

連結財政状態計算書

株式会社マキタおよび連結子会社
2018年および2019年3月期

単位：百万円

資産	2017.4.1 (IFRS移行日)	2018	2019
流動資産			
現金及び現金同等物	¥ 142,181	¥ 147,320	¥ 146,512
営業債権及びその他の債権	67,262	78,988	79,450
棚卸資産	167,523	196,454	219,938
その他の金融資産	50,112	48,037	37,828
その他の流動資産	6,682	8,663	9,401
流動資産合計	433,760	479,462	493,129
非流動資産			
有形固定資産	¥ 95,488	¥ 100,813	¥ 112,441
のれん及び無形資産	6,637	6,991	8,039
その他の金融資産	43,800	45,561	43,566
退職給付に係る資産	8,382	9,729	9,541
繰延税金資産	9,169	10,049	9,342
その他の非流動資産	2,317	2,236	4,192
非流動資産合計	165,793	175,379	187,121
資産合計	¥ 599,553	¥ 654,841	¥ 680,250

単位:百万円

負債及び資本	2017.4.1 (IFRS移行日)	2018	2019
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	¥ 33,460	¥ 35,024	¥ 38,904
借入金	6,564	3,361	11,799
その他の金融負債	284	429	220
未払法人所得税	7,264	10,071	7,153
引当金	3,412	2,928	3,040
その他の流動負債	24,899	29,294	29,678
流動負債合計	75,883	81,107	90,794
非流動負債			
退職給付に係る負債	¥ 3,161	¥ 3,206	¥ 3,231
その他の金融負債	18	133	256
引当金	1,440	1,352	1,293
繰延税金負債	10,738	10,388	7,236
その他の非流動負債	234	216	218
非流動負債合計	15,591	15,295	12,234
負債合計	¥ 91,474	¥ 96,402	¥ 103,028
資本			
資本金	¥ 23,805	¥ 23,805	¥ 23,805
資本剰余金	45,501	45,531	45,571
利益剰余金	427,999	469,232	508,622
自己株式	△ 11,623	△ 11,617	△ 11,681
その他の資本の構成要素	18,557	27,095	6,431
親会社の所有者に帰属する持分合計	504,239	554,046	572,748
非支配持分	3,840	4,393	4,474
資本合計	¥ 508,079	¥ 558,439	¥ 577,222
負債及び資本合計	¥ 599,553	¥ 654,841	¥ 680,250

連結損益計算書

株式会社マキタおよび連結子会社
2018年および2019年3月期

単位:百万円

	2018	2019
売上収益	¥ 477,298	¥ 490,578
売上原価	△ 301,392	△ 313,356
売上総利益	175,906	177,222
販売費及び一般管理費等	△ 95,675	△ 98,917
営業利益	80,231	78,305
金融収益	3,180	2,680
金融費用	△ 3,546	△ 1,066
税引前利益	79,865	79,919
法人所得税費用	△ 24,406	△ 23,728
当期利益	55,459	56,191
当期利益の帰属		
親会社の所有者	¥ 54,943	¥ 55,750
非支配持分	516	441
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益	¥ 202.39	¥ 205.37
希薄化後1株当たり当期利益	202.37	205.34

単位:円

連結包括利益計算書

株式会社マキタおよび連結子会社
2018年および2019年3月期

単位:百万円

	2018	2019
当期利益	¥ 55,459	¥ 56,191
その他の包括利益(税効果調整後)		
純損益に振り替えられないことのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品	△ 1,098	△ 7,889
確定給付制度の再測定	188	△ 87
純損益に振り替えられないことのない項目合計	△ 910	△ 7,976
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	9,853	△ 12,623
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	9,853	△ 12,623
その他の包括利益(税効果調整後)合計	8,943	△ 20,599
当期包括利益	¥ 64,402	¥ 35,592
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	¥ 63,669	¥ 35,286
非支配持分	733	306

連結持分変動計算書

株式会社マキタおよび連結子会社
2018年および2019年3月期

単位：百万円

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素	合計		
2017年4月1日残高	¥ 23,805	¥ 45,501	¥ 427,999	△¥11,623	¥ 18,557	¥ 504,239	¥ 3,840	¥ 508,079
当期利益			54,943			54,943	516	55,459
その他の包括利益					8,726	8,726	217	8,943
当期包括利益合計	—	—	54,943	—	8,726	63,669	733	64,402
配当金			△ 13,845			△ 13,845	△ 180	△ 14,025
自己株式の取得				△ 5		△ 5		△ 5
自己株式の処分		△ 11		11		0		0
株式報酬取引		41				41		41
利益剰余金への振替			188		△ 188	—		—
その他の増減			△ 53			△ 53		△ 53
所有者との取引額合計	—	30	△ 13,710	6	△ 188	△ 13,862	△ 180	△ 14,042
2018年3月31日残高	¥ 23,805	¥ 45,531	¥ 469,232	△¥11,617	¥ 27,095	¥ 554,046	¥ 4,393	¥ 558,439

単位：百万円

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素	合計		
2018年4月1日残高	¥ 23,805	¥ 45,531	¥ 469,232	△¥11,617	¥ 27,095	¥ 554,046	¥ 4,393	¥ 558,439
当期利益			55,750			55,750	441	56,191
その他の包括利益					△ 20,464	△ 20,464	△ 135	△ 20,599
当期包括利益合計	—	—	55,750	—	△ 20,464	35,286	306	35,592
配当金			△ 16,560			△ 16,560	△ 225	△ 16,785
自己株式の取得				△ 4		△ 4		△ 4
自己株式の処分		0		0		0		0
株式報酬取引		40				40		40
利益剰余金への振替			200		△ 200	—		—
その他の増減				△ 60		△ 60		△ 60
所有者との取引額合計	—	40	△ 16,360	△ 64	△ 200	△ 16,584	△ 225	△ 16,809
2019年3月31日残高	¥ 23,805	¥ 45,571	¥ 508,622	△¥11,681	¥ 6,431	¥ 572,748	¥ 4,474	¥ 577,222

連結キャッシュ・フロー計算書

株式会社マキタおよび連結子会社
2018年および2019年3月期

単位：百万円

	2018	2019
営業活動によるキャッシュ・フロー		
当期利益	¥ 55,459	¥ 56,191
減価償却費及び償却費	10,783	11,271
法人所得税費用	24,406	23,728
金融収益及び費用(△は益)	366	△1,614
有形固定資産除売却損益(△は益)	18	113
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	△11,187	△2,085
棚卸資産の増減(△は増加)	△24,289	△30,455
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	2,495	2,581
退職給付に係る資産及び負債の増減	△1,433	395
差入保証金の増減(△は増加)	—	△8,990
その他	△3,103	△4,487
小計	53,515	46,648
配当金の受取額	497	643
利息の受取額	2,409	2,004
利息の支払額	△43	△47
法人所得税の支払額	△22,187	△26,093
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,191	23,155
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△15,045	△23,867
固定資産の売却による収入	496	382
投資の取得による支出	△8,743	△12,745
投資の売却及び償還による収入	16,193	5,634
定期預金の預入による支出	△51,010	△31,902
定期預金の払戻による収入	42,374	47,758
その他	27	△589
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,708	△15,329
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,667	8,704
自己株式の取得及び売却(純額)	△5	△4
配当金の支払額	△13,845	△16,560
その他	△226	△371
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,743	△8,231
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	4,399	△403
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,139	△808
現金及び現金同等物の期首残高	142,181	147,320
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 147,320	¥ 146,512